
  

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Чита 
 
 

«5» мая 2025 года   № 18                                                                                                               
 

 

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований на 

организацию отдыха детей и их оздоровления в Забайкальском крае в части 

приобретения и оплаты путевок в загородные стационарные лагеря 

сезонного действия, расположенные на территории Забайкальского края, 

для детей отдельной категории граждан Российской Федерации  
  

В соответствии с Положением о Министерстве образования и науки 

Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства 

Забайкальского края от 16 мая 2017 года №192, приказом Министерства 

образования и науки Забайкальского края от 28 января 2024 года № 1121 «О 

распределении бюджетных средств на финансовое обеспечение в 2025 году и 

плановом периоде 2026-2027 годах мероприятий по организации отдыха и 

оздоровления детей в Забайкальском крае», п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных 

ассигнований на организацию отдыха детей и их оздоровления в Забайкальском 

крае в части приобретения и оплаты путевок в загородные стационарные лагеря 

сезонного действия, расположенные на территории Забайкальского края, для 

детей отдельной категории граждан Российской Федерации. 

2. Определить Государственное автономное учреждение дополнительного 

образования «Образовательный центр «Эврика» Забайкальского края 

региональным оператором по приобретению путевок в загородные 

стационарные лагеря сезонного действия, расположенные на территории 

Забайкальского края, и организации их распределения.  

3. Обеспечить официальное опубликование настоящего приказа на сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный 

интернет-портал правовой информации исполнительных органов 

государственной власти Забайкальского края» 





3 

 

 УТВЕРЖДЕН  
 приказом Министерства образования и 

науки Забайкальского края  

от 5 мая 2025 года № 18  

 

 

ПОРЯДОК  

использования бюджетных ассигнований на организацию отдыха детей и их 

оздоровления в Забайкальском крае в части приобретения и оплаты 

путевок в загородные стационарные лагеря сезонного действия, 

расположенные на территории Забайкальского края,  

для детей отдельной категории граждан Российской Федерации  

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок, цели и условия использования 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий по 

организации отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае, в части 

приобретения и оплаты путевок в загородные стационарные лагеря сезонного 

действия, расположенные на территории Забайкальского края, для детей 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 

федеральных государственных органов, в которых Федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно 

поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с 

Федеральным законом, принимавших участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - 

специальная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполнявших возложенные на них задачи на указанных 

территориях в период проведения специальной военной операции, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, лиц, 

заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года, имевших статус ветерана боевых 

действий, в том числе выполнявших задачи по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции, и погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы (службы), а также лиц, принимавших участие в 

специальной военной операции, умерших после увольнения с военной службы 



4 

 

(службы), если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции (боевых действий) (далее – военнослужащие, 

погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции, или 

лица, умершие после увольнения с военной службы). 

2. Реализация мероприятий осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных по целевой статье бюджетной классификации 

расходов краевого бюджета «Организация отдыха и оздоровления детей» (далее 

– бюджетные ассигнования). 

3. Целью использования бюджетных ассигнований является организация 

отдыха и оздоровления в загородных стационарных лагерях сезонного действия, 

расположенных на территории Забайкальского края детей военнослужащих, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, или 

лиц, умерших после увольнения с военной службы (далее – мероприятия). 

4. Условием использования бюджетных ассигнований является проведение 

Государственным автономным учреждением дополнительного образования 

«Образовательный центр «Эврика» Забайкальского края (далее – Центр 

«Эврика») закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

нужд в рамках реализации мероприятий. 

5. Формирование групп от муниципального образования осуществляет 

орган местного самоуправления в сфере образования муниципального района, 

муниципального ил городского округа Забайкальского края (далее – орган 

местного самоуправления в сфере образования) в соответствии с существующей 

потребностью в путевках для данной категории детей. 

6. Заявителями на предоставление путевки являются родители 

(законные представители) ребенка военнослужащего, погибшего (умершего) в 

результате участия в специальной военной операции, или лица, умершего после 

увольнения с военной службы.  

Родители (законные представители) детей представляют в орган местного 

самоуправления в сфере образования заявление на имя руководителя об 

обеспечении ребенка путевкой в загородные стационарные лагеря сезонного 

действия, расположенные на территории Забайкальского края с приложением 

копий следующих документов: 

1) документа, удостоверяющего личность заявителя; 

2) документа, подтверждающего родство ребенка и военнослужащего, 

погибшего (умершего) в результате участия в специальной военной операции, 

или лица, умершего после увольнения с военной службы; 

3) документа (сведения), подтверждающего гибель (смерть) 

военнослужащего в результате участия в специальной военной операции, или 

лица, умершего после увольнения с военной службы (по собственной 

инициативе). 

Заявление на предоставление путевки в загородные стационарные лагеря 

сезонного действия, расположенные на территории Забайкальского края, может 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404917355/11000


5 

 

быть подано родителями (законными представителями) в отношении детей, 

которые в текущем году не воспользовались правом (не выделялась путевка) на 

отдых и оздоровление в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Забайкальского края, в том числе 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием. 

7.  Заявление и документы (сведения), указанные в пункте 6 настоящего 

Порядка, рассматриваются уполномоченными на рассмотрение заявлений и 

принятие решений о предоставлении мер социальной поддержки детям 

специалисты органа местного самоуправления в сфере образования (далее - 

уполномоченные сотрудники) в течение 10 рабочих дней со дня обращения 

родителя (законного представителя).  

Состав, полномочия и порядок деятельности уполномоченных 

сотрудников определяется органом местного самоуправления в сфере 

образования самостоятельно. 

В случае непредоставления родителем (законным представителем) 

документа (сведений), указанного в подпункте 3 пункта 6 настоящего Порядка, 

уполномоченные сотрудники обеспечивают их получение или информации, 

содержащейся в них, у соответствующих уполномоченных органов и 

организаций в порядке, установленном законодательством, в том числе в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

По результатам рассмотрения уполномоченные сотрудники принимают 

решение о предоставлении путевки в загородный стационарный лагерь 

сезонного действия, расположенный на территории Забайкальского края, либо 

об отказе в ее предоставлении. 

Решение об отказе принимается в следующих случаях: 

1) документ, представленный родителем (законным представителем), не 

подтверждает родство обучающегося и военнослужащего, погибшего 

(умершего) в результате участия в специальной военной операции, или лица, 

умершего после увольнения с военной службы; 

2) документ (сведения), представленный родителем (законным 

представителем) либо полученный уполномоченными сотрудниками у 

соответствующих уполномоченных органов и организаций в порядке, 

установленном законодательством, в том числе в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия, не подтверждает гибель (смерть) 

военнослужащего в результате участия в специальной военной операции, или 

лица, умершего после увольнения с военной службы. 

О принятом решении орган местного самоуправления уведомляет 

заявителя в письменном виде в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

решения.  

8.  На основе представленных заявлений органы местного 

самоуправления в сфере образования составляют реестр детей военнослужащих, 

погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции, или 

лиц, умерших после увольнения с военной службы, нуждающихся в получении 



6 

 

путевок в загородные стационарные лагеря сезонного действия, расположенные 

на территории Забайкальского края (далее – реестр). 

Реестры, заверенные руководителем органа местного самоуправления в 

сфере образования, и заявки на финансирование в установленном порядке 

направляются органами местного самоуправления в сфере образования в адрес 

Центра «Эврика» по защищенным каналам связи с приложением документов, 

подтверждающих статус ребенка военнослужащего, погибшего (умершего) в 

результате участия в специальной военной операции, или лица, умершего после 

увольнения с военной службы. 

9. В целях осуществления Центром «Эврика» закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных нужд в рамках реализации 

мероприятий, предоставления субсидий для обеспечения реализации 

мероприятий Министерство образования и науки Забайкальского края 

формирует в соответствии с утвержденным кассовым планом сводную заявку на 

финансирование и направляет ее до 10-го числа месяца финансирования в 

Министерство финансов Забайкальского края. 

10. Министерство финансов Забайкальского края на основании сводной 

заявки на финансирование, представленной Министерством образования и науки 

Забайкальского края, в установленном порядке перечисляет средства на лицевой 

счет Министерства образования и науки Забайкальского края, в соответствии с 

бюджетными ассигнованиями, с утвержденным кассовым планом при наличии 

свободного остатка средств на едином счете бюджета. 

Министерство образования и науки Забайкальского края для проведения 

Центром «Эврика» закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных нужд в рамках реализации мероприятий, перечисляет средства 

на лицевой счет Центра «Эврика». 

11. Центр «Эврика» осуществляет закупку товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд в рамках реализации мероприятий в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

12. Оплата путевок за счет средств бюджета Забайкальского края 

производится организациям в соответствии с заключенными государственными 

контрактами на оказание услуг по предоставлению путевок, отдыху и 

оздоровлению детей, проживающих на территории Забайкальского края.  

13. Центр «Эврика» осуществляет распределение путевок на основании 

реестров, полученных от органов местного самоуправления в сфере образования. 

14. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляется Министерством и соответствующими органами 

государственного финансового контроля Забайкальского края в установленном 

законодательством порядке. 

 

____________ 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0

